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Úvod

Média obklopují lidskou společnost j i ž od dob osvícenství. Jsou nedílnou součástí

každodenního života téměř po celém světě. Orientovat se v relevantnosti informací a zdrojů je

však, vzhledem k velkému množství masmédi í a dat, velmi obtížné. Mediální výchova má již

nej mladší generaci pomoci usnadnit práci s informacemi a zprávami.

V současné době jsme dennodenně stavěni nejen před věrohodné údaje a zdroje, ale také před

konšpirační teorie a dezinformace v podobě falešných zpráv (tzv. fake news) či hoaxy (neboli

poplašné zprávy).

Je tomu už celý rok, kdy se pohybujeme v každodenní změti zpráv, které nás informují o šíření

viru COVJD-19, o nařízeních a zákazech, j ež nám přikazuj e vláda. Jsme ale také svědky šíření

mnoha nepodložených, neověřených a konspiračních teorií. I to j sou další důvody, proč má být

mediální výchova nedílnou součástí výuky nejen na základních školách.

Již při vykonávání povinných pedagogických praxí jsem si povšimla, že měli žáci na druhém

stupni základních škol různý osobní přístup k médi ím. Všímala jsem si nej en toho, o jaká média

žáci projevili zájem, za j ímala jsem se ale také o to, j akým způsobem žáci přijímali zjištěné

zprávy a jak s nimi následně pracovali, jak je interpretovali. Sledované žáky lze rozdělit do

dvou skupin. První skupinu, s nej větší zastoupením, představovali žáci, kteří přijmuli téměř

bezmyšlenkovitě jakoukoliv zprávu, bez toho, niž by přemýšlel i o zdroji, či o je j ím obsahu.

V druhé skupině byl i žáci, kteří si zprávy vybírali z tzv. seriózních médií . Jen malá část žáků

z druhé skupiny si zprávu ověřila z v í c e zdrojů. Toto prvotní pozorování mě překvapilo a

zauj alo. Po nástupu do školství j sem uvažovala, j ak zapoj it mediální výchovu do vyučování.

Průřezové t éma mediální výchovy má zastoupení v R V P i v SVP. Výukových materiálů je

ovšem na školách poměrně málo, málo materiálů nalezneme i na internetu. Učitelé jsou často

nuceni k výrobě vlastních výukových materiálů.

Průřezové t éma mediální výchovy lze aplikovat, v rámci mezipředmětových vztahů, i do j iných

vyučovacích hodin než do hodin Výchovy k občanství. Mediální výchovu používám například

v hodinách Českého j azyka a Výtvarné výchovy.

Diplomová práce je zaměřena na současné pojetí mediální výchovy v hodinách Výchovy

k občanství, a tona druhém stupni základních škol a nižšího stupně víceletých gymnázi í . Práce
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je doplněna aktivitami, které se dají využít v hodinách Výchovy k občanství. Akt ivi ty jsou zde

popsány, jsou u nich uvedené postupy a reflexe. Diplomová práce také obsahuje kvalitativní

výzkumní šetření zahrnující rozhovory s učiteli Výchovy k občanství učících na druhém stupni

soukromé základní školy a s učiteli Výchovy k občanství působících na nižším stupni státního

gymnázia.

Cílem diplomové práce je představit průřezové téma mediální výchova a seznámit žáky

s tématem pomocí praktických aktivit, ukázat na praktické zařazení tématu do běžného života

žáků a pomoci žákům s orientací v mediálním světě.

13

Teoretická část

1. Vymezení pojmu

1.1. Mediální výchova jako pojem, definice pojmu v RVP

Mediální vychovaj e zařazena do tzv. průřezových témat. Ty reprezentuj í v R V P Z V okruhy

aktuálních problémů současného světa. Stávají se tak potřebnou součástí základního vzdělávání

a zároveň j sou povinnou součástí základního vzdělávání.

Jak se dále můžeme dočíst na webových stránkách portálu R V P , klade si mediální výchova

za cíl vybavit žáka základní úrovní mediální gramotnosti. Zaměření je ovšem širší. Výsledkem

by měla být podpora krit ického myšlení a schopnost interpretovat mediální sdělení z hlediska

jeho informační kvality. 1 „ ...zahrnuje jednak osvojení si některých základních poznatků o

fungování a společenské roli současných médií (o jejich historii, struktuře fungování), jednak

získání dovedností podporujících poučené, aktivní a nezávislé zapojení jednotlivce do mediální

komunikace. Především se jedná o schopnost analyzovat nabízená sdělení, posoudit jejich

věrohodnost a vyhodnotitjejich komunikační záměr, popřípaděje asociovat s jinými sděleními;

dále pak orientaci v mediovaných obsazích a schopnost volby odpovídajícího média jako

prostředku pro naplnění nejrůznějších potřeb - od získávání informací přes vzdělávání až po

naplnění volného času. " 2

To potvrzuje i docent Jirák a říká: „Klíčovým jevem současnosti je obohacení života o

proces „medializace", tedy o skutečnost, že velká většina informací je zprostředkována

masovými médii, jejichž produkce má svou vlastní logiku, své zákonitosti -a ty je třeba znát a

rozeznávat. "Docent Jirák dále konstatuje: „Postavení masových médií a mediální komunikace

v životě člověka je zcela zřetelně jedním z faktorů kvality jeho života, faktorem natolik

významným, že s médii není možné nakládat toliko intuitivně, nýbrž především poučeně - je

třeba dosáhnout „mediální gramotnosti". Proto se soustavná příprava pro „život s médii" -

1 Průřezové témaMediální výchova - DIGFOLIO. Domů - DIGIFOLIO [online], [cit. 12.03.2021].Dostupné z:

https://digifolio .rvp.cz/ view/view.php?id=10913
2 Národní pedagogický institut České republiky (dříve Národní ústav pro vzdělávání) [online]. Copyright ©17U

[cit. 12.03.2021]. Dostupné z: http://www.nuv.cz/uploads/RVP Z V 2017 verze cerven.pdf
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tedy mediální výchova - stává samozřejmou a běžnou součástí vzdělávání ve všech vyspělých

společnostech. "3

Mediální gramotnost Jirák definuje jako soubor poznatků a dovedností, které člověku

umožňují nakládat s mediální produkcí.

Detailnější definici pojmu mediální gramotnost lze nalézt ve směrnicí č. 2010/13/EU o

Audiovizuálních mediálních službách: „Mediálnígramotnost" se týká dovedností, znalostí a

porozumění, které spotřebitelům umožňují efektivní a bezpečné využívání médií. Mediálně

gramotní lidé by měli být schopni provádět informovanou volbu, chápat povahu obsahu a služeb

a být schopni využívat celé šíře příležitostí, které nabízejí nové komunikační technologie. Měli

by být schopni lépe chránit sebe a své rodiny před škodlivým nebo urážlivým obsahem. Proto

je třeba rozvoj mediální gramotnosti ve všech oblastech společnosti podporovat a pečlivě

sledovat její pokrok. Doporučení Evropského parlamentu a Rady ze dne 20. prosince 2006 o

ochraně nezletilých osob a lidské důstojnosti a o právu na odpověď v souvislosti s

konkurenceschopností evropského průmyslu audiovizuálních a on-line informačních služeb již

obsahuje řadu možných opatření na podporu mediální gramotnosti, jako například soustavné

vzdělávání učitelů a školitelů, zvláštní odbornou přípravu v oblasti internetu zaměřenou na děti

od útlého věku, včetně lekcí, kterých se mohou účastnit rodiče, nebo pořádání vnitrostátních

kampaní zaměřených na občany, které zohlední všechna komunikační média, s cílem poskytovat

informace o odpovědném používání internetu.4

Průřezové téma mediální výchovy souvisí (díky svému obsahu) zejména s humanitními

sociálněvědními vzdělávacími obory a s obory s psychologickou povahou. Této definici

odpovídají především vzdělávací obory, jakými jsou: občanský a společenskovědní základ,

český j a zyka literatura nebo dějepis . 5

Doktorka Pavličíková z Pedagogické fakulty J U v Českých Buděj ovi cích ovšem připomíná, že

děti se s médii setkávají j i ž dříve před nástupem do školy. Tvrdí, že by M E D měla j iž od prvních

3 JIRÁK, Jan. Mediální výchova-průřezové téma. In: VERNER, Pavel. Mediální výchova:průřezové téma.

Úvaly: Albra, 2007. ISBN 978-80-7361-042-5. s. 93-95
4 Document Moved [online]. Copyright© [cit. 10.04.2021]. Dostupné z: https: //www .rrtv.c z/ cz/s tatic/cim-s e-

ridime/stavaiici-pravni-predpisv/eu/smernice-2010-13-EU.pdf
5 JIRÁK, Jan. Tamtéž.
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třech ročnících základní školy podporovat a posilovat u žáků kreativitu a komunikační


[…]


p r a v i c o v é e x t r é m i s t y , o s t a t n ě p ř í s p ě v e k sd í le la i s a m o t n á s t r a n a S P D . S a m o t n á O l g a

R i c h t e r o v á n i kdy o s t a r t o v n í c h b y t e c h p r o A f r i č a n y n e m l u v i l a . N a o p a k s e z a b ý v á

t é m a t e m d o s t u p n é h o s o c i á l n í h o b y d l e n í p r o o b č a n y Č e s k é repub l i k y .

R i c h t e r o v á p o d a l a n a ú d a j n o u a u t o r k u h o a x u

o b č a n s k o u ak t i v i s tku N e l u L i š k o v o u ž a l o b u a ž á d á

o m l u v u i o d š k o d n é v e v ý š i P ů l m i l i onu k o r u n . V

b ř e z n u r o k u 2 0 2 1 z a č a l t u t o k a u z u řeš i t O b v o d n í

s o u d p r o P r a h u 1.

Z p r o c e s u u n i k l o v i d e o , n a k t e r é m s e p ř e d s o u d e m

R i c h t e r o v á r o z b r e č e l a . P o d p o r u ji vy jád ř i l a ne jen

š i r o k á v e ř e j n o s t , a le i k o l e g o v é a k o l e g y n ě z č e s k é

p o l i t i c k é scény , k te ř í sd í le l i s vé z k u š e n o s t i . S o u d by

m ě l p o k r a č o v a t k o n c e m k v ě t n a p r o j e d n á v á n í m

d a l š í c h d ů k a z ů a v ý s l e c h e m p ř í p a d n ý c h s v ě d k ů .

M o h l by t a k é j i ž r o z h o d n o u t .

K o n s p i r a č n í c h teor i í na a d r e s u P i r á t s k é s t r a n y s

r ů s t e m je j i ch p o d p o r y v p r ů z k u m e c h p ř i b ý v á a s tá l e

čas tě j i s e z n o v u recyk lu j í i s ta rš í p ř í s p ě v k y .

Moderní a inteligentní bytová politika je pro nás
jednou z priorit. čeSi jsou obvykle zvýhodněni
lim. že pracují a mohou se tak v pohodě
zadlužit hypotékou na zbytek života. Vši cti n i
však takové štěstí nemají. Miliony Afričanů
lakově možnosti nemá a proto jim musíme
pomoci a učinit z České republiky důstojnou
zemi. kde nás bude každý mladý Afričan chtít
kulturně obohatit svoji přítomností Věříme, ze
bychom v ČR mohli v první vlné přijmout
dMBfcy Itefc uprchlíků a věnovat jim pro jejich
pohodli startovní byty pro mladé.

H o d n o c e n i :

Tento hoax mě zaujal především z toho důvodu, že i když byl několikrát vyvrácen, i

po několika letech se najdou lidé, kteří mu uvěří. Je to důkaz toho, že české

společnosti chybí mediální gramotnost a také toho, že spoustu českých politických

stran staví svůj úspěch na očerňování konkurence, což je podle mě špatně. Na

druhou stranu může takováto kauza lidi i spojovat a poukázat na to, že i politici jsou

jenom lidé a že i na internetu by se člověk měl chovat slušně, protože za to může

nést trestni následky,
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Poznámka pod čarou - méně relevantní zdroje:
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Velmi kvalitně vypracovaná aktivita. Žákovi nemám prakticky co vytknout. Akt iv i tu zpracoval

téměř až do studie. Oceňuji, že zde uvedl i svůj vlastní názor. Tento žák projevuje mimořádný
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zájem o politickou situaci nejen v ČR, otevřeně a rád se pouští do diskusí, a to i na částečně

tabuizovaná témata, j akými j sou například L G B T Q , potraty, euthanasie, ...

Žák úspěšně složil zkoušky na osmileté všeobecné gymnázium a jeho snem je být politikem.

Ve lmi ho zasáhla kauza okolo bývalého poslance Dominika Feriho, podle jeho slov se ho

nejdříve snažil obhajovat a bránit, později mi v osobním rozhovoru přiznal, že se cítí být

podveden a zklamán.
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Závěr práce
Cílem diplomové práce bylo představit průřezové t éma mediální výchova a seznámit

žáky s tématem pomocí praktických aktivit, ukázat na praktické zařazení tématu do běžného

života žáků a pomoci žákům s orientací v mediálním světě.

Teoretická část práce shrnuj e stěžej ní informace o průřezovém tématu, které mohou být

učitelům Výchovy k občanství nápomocny k využití mediální výchovy v učebním procesu.

Vymezuje definice nezbytné k j a snému uchopení daného pojmu. Dále se zabývá názory

odborníků na průřezové téma, j eho zařazením do osnov i využití poznatků v praxi.

Teoretická část je doplněna o přepis rozhovoru s pedagožkou V O Mgr . Věrou Průchovou,

působící na soukromé základní škole ZS Bohemia Chrudim s.r.o. Rozhovor je zaměřen na její

osobní poznatky a zkušenosti s výukou mediální výchovy na základní škole.

Rovněž je součástí teoretické části dotazníkové šetření, které bylo provedeno s žáky 6. až 9.

třídy ZS Bohemia Chrudim s.r.o. a které nám přibližuj e základní vztah žáků k médi ím. Setření

bylo provedeno se čtyřiceti osmi respondenty.

V praktické části jsou uvedeny čtyři aktivity, které se zaměřují na mediální výchovu

v hodinách Výchovy k občanství. Akt ivy jsou vytvořeny pro druhý stupeň základních škol a

víceletých gymnázií , j sou rozděleny podle tříd a jsou uzpůsobeny i pro model distančního on­

line vzdělávání.

Akt ivi ty byly provedeny v době distanční výuky s žáky 6., 7., 8. a 9. třídy ZS Bohemia Chrudim

s.r.o. Jsou doplněny o reflexe a o ukázky žákovských výstupů.
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