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1. Shrnutí a hodnocení obsahové stránky práce:

Obsahová stránka předkládané diplomové práce koresponduje s jejím názvem, autorka se

v teoretické i praktické části práce věnuje mediální výchově ve výuce Výchovy k občanství.

Zvolené téma je vhodné s ohledem na studijní obor autorky a zároveň s přihlédnutím k osobní

a profesní motivaci, o níž autorka píše v úvodu práce. Propojení závěrečné práce s profesní

kariérou považuji za cenné.

Teoretická část práce představuje stěžejní pojem práce (mediální výchova), autorka pracuje s

aktuálními zdroji, více k použitým zdrojům níže. Obsahově vnímám teoretické ukotvení pojmu

spíše jako základní a s prvky popularizačního charakteru. Za vhodný obsah teoretické části

nepovažuji metodologické informace (dotazníkové šetření), které v tomto případě

neodpovídají ani metodologickým standardům (odkaz na literaturu, design výzkumu, cíl

dotazníku apod.). Obdobně problematické je zařazení rozhovoru s učitelkou, u kterého není

jasná návaznost na samotnou práci, dále tato kapitola postrádá alespoň základní

metodologické ukotvení (literatura, design výzkumu, …) a připomíná spíše rozhovor z oblasti

publicistiky.

Praktická část práce představuje autorské aktivity pro čtyři ročníky druhého stupně. Tematicky

jsou činnosti zajímavé a pestré, z pohledu oborové didaktiky mne nejvíce zaujal pracovní list

pro 7. ročník. Oceňuji, že autorka vytvořila pro každý ročník praktický didaktický materiál, jenž

rovnou aplikovala ve své výuce. Nejednalo se tak o pouhé teoretické návrhy, které by vznikly

pouze jako nutnost při psaní závěrečné práce. Autorka v textu bohužel nezmiňuje, jak by mohla

být práce, zejména praktická část, dále využita. Pro oborovou didaktiku je přínosná například i

reflexe realizace aktivit v rámci distanční výuky, což byla pro české školní prostředí nová, ale

zajímavá zkušenost.

2. Hodnocení formální a jazykové stránky práce:

Formální a jazykové pojetí práce odpovídá průměrným standardům kladeným na závěrečnou

práci, byť uspořádání práce by šlo upravit, a to zejména oddělit teoretickou a praktickou část.

Graficky sice obě pasáže odděleny jsou, ale obsahově nikoli. Například dotazník nepovažuji za

součást teoretické, ale praktické části.

V textu jsou dále příliš dlouhé pasáže přímých citací, vhodnější by bylo myšlenky parafrázovat.

3. Hodnocení práce se zdroji:

Autorka pracuje s aktuálními zdroji, upozorňuje na aktuální mediální kauzy, což je v rámci

zvoleného tématu klíčové. Za nedostatečnou však považuji charakteristiku a počet použitých

zdrojů. Chybí adekvátní odborná literatura, jedná se zejména o popularizační literaturu.

4. Otázky k diskuzi při obhajobě:

• V práci uvádíte, že jsme jako společnost svědky mnoha konspiračních teorií. Uveďte

příklad nějaké, která Vás nebo žáky zaujala.

• Ve vyhodnocení dotazníkového šetření zmiňujete, že se školy obecně snaží vést žáky

k tomu, aby jako zdroj nepoužívali Wikipedii. Z jakého důvodu jo to dle Vás potřebné?

• Kterou z navržených aktivit považujete obecně za nejpřínosnější v rámci mediální

výchovy a rozvoje mediální gramotnosti žáků?

5. Hodnocení práce známkou:

E

6. Výsledné hodnocení práce:

Práci doporučuji k obhajobě.
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